
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SEGRETERIA GENERALE E DIREZIONE OPERATIVA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 543 DEL 24/04/2024

OGGETTO: Ufficio Contratti – Accertamento entrata spese contrattuali e 

impegno  di  spesa  per  pagamento  imposte  e  restituzione 

somme versate – periodo gennaio-marzo 2024

 IL SEGRETARIO GENERALE

   Marco Ciancaglini / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
DIVERSI 

DEBITORI
14.919,93 E.3.01.02.01.032   30100.02.030045 A 268 2024

DIVERSI 

DEBITORI
118,93 E.9.02.04.02.001   90200.04.060110 A 269 2024

DIVERSI 

DEBITORI
2.835,00 E.9.02.04.02.001   90200.04.060110 A 270 2024

AGENZIA DELLE 

ENTRATE
2.835,00 U.7.02.04.02.001   99017.02.040110 I 2732 2024

RICCI ARMANDO 38,68 U.7.02.04.02.001   99017.02.040110 I 2733 2024
CO.GE.VI. SRL 6,97 U.7.02.04.02.001   99017.02.040110 I 2735 2024
CO.GE.VI. SRL 7,68 U.7.02.04.02.001   99017.02.040110 I 2736 2024

IMPRESA EDILE 

STRADALE PANZA 

S.R.L.

7,16 U.7.02.04.02.001   99017.02.040110 I 2737 2024



A.G.S. 

COSTRUZIONI E 

SERVIZI SRLS

0,52 U.7.02.04.02.001   99017.02.040110 I 2739 2024

CONSORZIO 

STABILE 

TOSCANA 

EDILIZIA E 

AMBIENTE SCARL

13,60 U.7.02.04.02.001   99017.02.040110 I 2740 2024

SERCHIO PALI 

SRL
0,56 U.7.02.04.02.001   99017.02.040110 I 2741 2024

CARPET 

COSTRUZIONI 

SRL

5,56 U.7.02.04.02.001   99017.02.040110 I 2742 2024

BACKA ARBEN 2,64 U.7.02.04.02.001   99017.02.040110 I 2743 2024
ASSITECA SPA 35,56 U.7.02.04.02.001   99017.02.040110 I 2744 2024

RIMESSO IN COPIA A

Contratti Ufficio Contratti - Gare - Servizi Legali - Assicurazioni

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SEGRETERIA GENERALE E DIREZIONE 

OPERATIVA

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 543 del 24/04/2024

OGGETTO: Ufficio Contratti – Accertamento entrata spese contrattuali e 

impegno  di  spesa  per  pagamento  imposte  e  restituzione 

somme versate – periodo gennaio-marzo 2024

SEGRETERIA GENERALE E DIREZIONE OPERATIVA

  IL SEGRETARIO GENERALE  

Viste:

-  La  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.80  del  12/12/2023  avente  ad 
oggetto “Nota di aggiornamento al DUP – Documento Unico di Programmazione 
2024-2026”;
 -  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.83  del  27/12/2023  avente  ad 
oggetto  “Bilancio  di  previsione  finanziario  relativo  al  triennio  2024-2026. 
Approvazione”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 13/02/2024 ad oggetto: “PIAO - 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione - 2024-2026 - Approvazione ” con 
la quale è stato approvato il PIAO 2024-2026;

Preso atto che:

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1851  del  29/12/2023  è  stato  affidato 
l'appalto per i lavori di rifacimento facciate e ripresa delle parti ammolorate in 
C.A. presso l'edificio sede della Caserma dei Carabinieri di Capannori alla ditta 
Ricci  Armando,  partita  iva  00260790464,  con  sede  in  Via  di  Tiglio  n.  102, 
Capannori (LU), per l'importo complessivo di Euro 60.114,24, oltre I.V.A.;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1852  del  29/12/2023  è  stato  affidato 
l’appalto integrato per la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di 



“Riqualificazione architettonica, funzionale e messa in sicurezza della palestra 
della scuola secondaria ‘C. Piaggia’ di Capannori” all'impresa CO.GE.VI. s.r.l., 
partita IVA 00364900944 con sede legale in Via Valloni, 35 a Colli a Volturno 
(IS) per l’importo complessivo di Euro 1.450.987,53, oltre I.V.A.;

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1127  del  15/09/2023  è  stato  affidato 
l’appalto integrato per la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di 
“Realizzazione di un nuovo complesso per la scuola dell’infanzia e primaria a 
Camigliano, lotto A1” in favore dell’operatore economico A.T.I. costituenda tra 
la ditta CO.GE.VI. s.r.l., mandataria, con sede legale in Via Valloni, 35 a Colli a 
Volturno (IS), partita IVA 00364900944, e la ditta Cipriani Giuliano Costruzioni 
s.r.l.,  mandante,  con  sede  legale  Via  Giovanni  Andreucci,  43  a  Capriati  a 
Volturno  (CE),  partita  IVA  04561640618,  per  l’importo  netto  di  Euro 
3.462.503,19 oltre IVA;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  48  del  17/01/2024  è  stato  affidato 
l’appalto di lavori per la “Realizzazione di doppia rotatoria sita all’incrocio tra la 
via Pesciatina e via della Madonnina e dell’Ave Maria”, all'Impresa Edile Panza 
S.r.l., con sede legale in Capannori (LU) – 55012, via Don Emilio Angeli, 4, C.F. 
e P.I. 01777310465, per importo contrattuale di € 499.478,04, oltre IVA;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  337  del  14/03/2024  è  stato  affidato 
l'appalto  dei  lavori  relativi  all’intervento  "Progetto  paese  San  Gennaro”  al 
Consorzio  Stabile  Toscana  Edilizia  e  Ambiente  Società  Consortile  a 
responsabilità limitata, con sede legale in Lucca (LU) – 55100, via Luporini, 307, 
C.F. e P.I. 01963870470, per un importo contrattuale di € 309.556,16, oltre IVA;

-   con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1842  del  29/12/23  è  stato  affidato 
l'appalto  per  i  lavori  di  restauro  conservativo  di  marginetta  votiva  sita  in 
Camigliano  all'impresa  CO.  GE.  PI.  S.r.l.,  P.I.  00179750468,  con  sede  in 
Capannori (LU), Via dei Gheghi,  per un importo contrattuale di € 82.137,85, 
oltre I.V.A.;

-  con Determinazione Dirigenziale n.  299 del 7 marzo 2024 è stato affidato 
l'appalto del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo a favore della 
società Howden Assiteca S.p.A., con sede in (C.I. e P. I.V.A. n. 09743130156) 
con sede in Milano (MI), Via Costanza Arconati, n°1;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1854  del  29/12/2023  è  stato  affidato 
l'appalto  dei  lavori  relativi  alla  riqualificazione acustica e funzionale dell’edificio 
adibito a scuola civica di musica di Zone  all’Impresa A.G.S. Costruzioni & Servizi Srls 
(codice fiscale e partita I.V.A. n. 05725480650) con sede in Sassano (SA), Via Mezzana 
snc, per un importo contrattuale di € 244.575,29, oltre I.V.A.;



- con Determinazione Dirigenziale n. 385 del 22/03/2024 è stato affidato l'appalto dei 
lavori relativi all’intervento "Progetto paese Sant’Andrea in Caprile” all'impresa Serchio 
Pali Srl, con sede legale in Lucca (LU), 55100 Via G. Pascoli 78, C.F. e P.I. 02418290462, 
per un importo contrattuale di € 180.949,87, oltre I.V.A.;

- con Determinazione Dirigenziale n. 412 del 26/03/2024 è stato affidato l'appalto dei 
lavori relativi al recupero e adeguamento funzionale dell’impianto sportivo di pieve san 
paolo – lotto 1 all'impresa Carpet Costruzioni S.r.l. con sede in Via Biricchini 15, Isola di 
Capo Rizzuto, Crotone, CF e P.IVA 03914940790, per un importo contrattuale di € 
598.239,80, oltre I.V.A.;

- con Determinazione Dirigenziale n. 409 del 26/03/2024 è stato affidato l'appalto dei 
lavori relativi all'intervento "Progetto paese Verciano” all'Impresa Backa Arben, con 
sede  legale  in  Gallicano  (LU),  55027  Via  Provinciale  La  Barca  n.6,  C.F. 
BCKRBN60D03Z100L,  e  P.I.  02205840461,  per  un  importo  contrattuale  di  €   € 
199.128,49, oltre I.V.A.;            

       
- con Prot. n. 48237 del 21/07/2023 è stato richiesto alla Agenzia delle Entrate 
Direzione  Provinciale  di  Lucca  il  rimborso  dell'imposta  di  registro  per  la 
complessiva somma di € 966,45;

Dato atto che, relativamente agli affidamenti dei lavori sopra citati, sono stati 
stipulati i relativi contratti di appalti e che le rispettive imprese aggiudicatarie 
hanno versato  al  Comune di  Capannori,  tramite bonifico  bancario,  le  spese 
contrattuali;

Visto che l'Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Lucca ha provveduto 
a rimborsare la somma indicata in data 28/03/2024;

Ritenuto, pertanto, necessario accertare le somme versate, come da tabella di 
cui all'Allegato;

Ritenuto necessario procedere al rimborso delle maggiori  somme versate dalle 
imprese appaltatrici, come sopra specificato, si impegna la somma di € 179,28 sul 
capitolo 40110 “restituzione depositi per spese contrattuali”, come da tabella di cui 
all'Allegato;

Dato atto che a seguito dell'avvenuta registrazione di n. 9 contratti all'Agenzia delle 
Entrate di Lucca è necessario procedere al pagamento della somma di € 1.800,00, 
quale imposta di registro, impegnando tale somma sul capitolo 40110 “restituzione 
depositi per spese contrattuali”, come da tabella di cui all'Allegato;

Visti e Richiamati:



- il  D.Lgs.  267/2000 “Testo unico delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti 
locali”,  con  particolare  riferimento  agli  artt.  107  “Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza”, 191 “Accertamento”;

- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al 
Dlgs n. 118/2011;

- la “Nota di aggiornamento al DUP – Documento Unico di Programmazione 
2024-2026” approvata con Delibera del Consiglio Comunale n.80/2023;

- il bilancio previsionale 2024 - 2026 approvato con Delibera di Consiglio 
n.83/2023;

- il  “Regolamento  generale  delle  entrate  comunali”  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 26/05/2005 e modificato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 24/04/2007;

- il  decreto sindacale n.  39 del  20/03/2023 di  attribuzione al  Segretario 
Generale, dott. Marco Ciancaglini, dell'incarico per le attività istituzionali 
e gestionali  proprie  della  dirigenza del Settore “Segreteria Generale e 
Direzione Operativa”;

Ritenuto  che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1.  di ribadire quanto meglio esplicitato in premessa;

2. di accertare la somma di € 17.813,86, come da tabella di cui all'Allegato;

3. di impegnare la somma di € 1.979,28 sul capitolo 40110 “restituzione depositi per 
spese contrattuali” anno 2024 del bilancio di previsione 2024-2026, di cui € 1.800,00 
per pagamento imposta di registro ed € 179,28, quale rimborso delle maggiori spese 
contrattuali  versate dalle imprese appaltatrici,  come specificati  nella  tabella di cui 
all'Allegato;

4. di autorizzare l'Ufficio Ragioneria all'emissione dei mandati di pagamento di cui alla 
tabella sopra riportata, ad eccezione del Provvisorio n. 2839/2024;

5.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione 
all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000, e a pubblicazione 
online  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  ai  sensi  dell’Art.  23  del 
D.Lgs. n.33/2013;

6. di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del Dlgs n. 267/2000;



7. di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990 
di  cui  trattasi  è  la  Dott.ssa Serena Russo nella  sua qualità  di  Responsabile 
dell’Ufficio Contratti, Gare, Servizi Legali, Assicurazioni;

8.  di  dare  atto  altresì  che  il  responsabile  del  procedimento e  il  Dirigente 
firmatario  del  presente  atto, dichiarano  l'insussistenza  a  proprio  carico  di 
ipotesi di conflitto di interessi come previsto dal D.P.R. n. 62/2013 e dall’art.6-
bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Informazioni

E’  fatta  salva  la  possibilità  di  ricorrere  per  via  giurisdizionale  al  TAR  della 
Regione Toscana entro 60 dalla data di scadenza della pubblicazione all’albo o 
dalla data di notifica o comunicazione se prevista.

Capannori, 24/04/2024
  IL SEGRETARIO GENERALE

     Marco Ciancaglini / ArubaPEC S.p.A.

  

    


	
	
	SEGRETERIA GENERALE E DIREZIONE OPERATIVA

	
	SEGRETERIA GENERALE E DIREZIONE OPERATIVA
	DETERMINA

